Em decorrência da infração ao dispositivo acima descrito, foi aplicada uma multa, nos termos dos artigos 92 e 102 da Lei n° 8.212/91, c/c art. 283, inciso I, alínea �a� e art. 373 do RPS, atualizada pela Portaria Interministerial MPS/MF n° 77, de 11 de março de 2008, no valor de R$ 1.254,89 (um mil, duzentos e cinqüenta e quatro reais, oitenta e nove centavos), conforme descrito às fls. 14. Constou também do relato fiscal a não ocorrência das circunstâncias agravantes previstas no art. 290 do RPS, nem da atenuante prevista no art. 291 do mesmo Regulamento. 
Dentro do prazo regulamentar de defesa, por meio da petição acostada às fls.

[...]

Em decorrência da infração ao dispositivo acima descrito, foi aplicada uma multa, 
nos termos dos artigos 92 e 102 da Lei n° 8.212/91, c/c art. 283, inciso I, alínea “a” 
e art. 373 do RPS, atualizada pela Portaria Interministerial MPS/MF n° 77, de 11 
de março de 2008, no valor de R$ 1.254,89 (um mil, duzentos e cinqüenta e quatro 
reais,  oitenta  e  nove  centavos),  conforme  descrito  às  fls.  14. Constou  também do 
relato fiscal a não ocorrência das circunstâncias agravantes previstas no art. 290 
do RPS, nem da atenuante prevista no art. 291 do mesmo Regulamento.  

Dentro do prazo regulamentar de defesa, por meio da petição acostada às fls.